
   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario, ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento del “servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – 

Località Terlecchia” e relativa esclusione dei candidati non ammessi. CIG A020528627. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 

italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 

Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 

79; 

− lo Statuto dell’ASI; 

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento; 

− il Regolamento del Personale; 

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 11/2024 del 29 gennaio 2024; 

− il preventivo finanziario decisionale 2024 ed il bilancio triennale 2024-2026; 

− il Decreto del Presidente n. 18/2023 del 14 novembre 2023 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, comma 2 

bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 

VISTA la Delibera n. 142/2023 del 20 settembre 2023 con la quale il CdA ha approvato l’avvio della 

procedura aperta, ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del “Servizio di vigilanza e guardiania 

armata del Centro ASI di Matera”, per una durata massima delle attività di 36 mesi, rinnovabili per altri 

36 mesi, e per un importo massimo, nel triennio di contratto, di euro 917.123, 58 (IVA esclusa), oltre ad 

euro 18.342,47 relativi la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche; 

 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario, ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento del “servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – 

Località Terlecchia” e relativa esclusione dei candidati non ammessi. CIG A020528627. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTO il Decreto DG n. 1170/2023 del 6 dicembre 2023 di approvazione dell’indizione del Bando per 

la procedura in oggetto; 

 

VISTA la Relazione n. CI-DSC-2024-037 del 18 aprile 2024 che illustra le finalità del presente 

provvedimento ed evidenzia che: 

• il Bando è stato pubblicato su G.U.R.I., G.U.C.E. e quotidiani locali, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia e sulla piattaforma telematica Net4market, indicando quale termine di ricezione delle 

offerte il 17.01.2024, ore 23:59; 

• allo scadere del termine sopra indicato, risultavano regolarmente accreditati sulla piattaforma 

Net4market i seguenti Operatori Economici partecipanti: 

1. Cosmopol Vigilanza Srl, quale mandataria di futura RTI con La Ronda del Materano 

(mandante); 

2. Istituto di Vigilanza La Torre Srl, quale mandataria di futura RTI con Istituto di Vigilanza 

L’Aquila soc. coop. (mandante); 

3. Istituto di Vigilanza Metronotte Srl; 

4. Tigerpol soc. coop.; 

5. Vigilanza Città di Potenza soc. coop.; 

• con decreto DG n. 46/2024 del 26 gennaio 2024, si è provveduto a nominare la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli Operatori 

Economici partecipanti; 

• prevedendo il Disciplinare di gara l’inversione procedimentale, in data 07 febbraio 2024, ore 10:30, 

il RUP ha provveduto, in seduta pubblica, all’apertura delle offerte tecniche ed al download dei 

relativi file, da fornire alla Commissione per la valutazione; 

• con nota prot. n. 2797 del 28.02.2024, il Presidente della Commissione giudicatrice, nel trasmettere 

i verbali -nn. da 1 a 6- relativi alle riunioni della Commissione, ha comunicato al RUP gli esiti delle 

valutazioni delle offerte tecniche effettuate dalla Commissione, risultanti come di seguito indicato: 

Denominazione sociale 
Punteggio 

offerta tecnica 

R.T.I. Istituto di Vigilanza La Torre s.r.l. (Mandataria) Istituto di Vigilanza l’Aquila Soc. 

Coop. (Mandante)  
50,327 

Istituto di Vigilanza Metronotte S.r.l. 43,766 

Istituto di Vigilanza Città di Potenza Soc. Coop 37,666 

R.T.I. Cosmopol Vigilanza S.r.l. (Mandataria) La Ronda del Materano S.r.l. (Mandante) 53,433 

Tigerpol Soc. Coop. 22,177 

• come da Disciplinare di gara, essendo ammessi alla successiva fase di gara solo gli Operatori 

Economici che hanno riportato un punteggio all’offerta tecnica superiore alla soglia minima di 

35/70, la Tigerpol Soc. Coop. - avendo riportato un punteggio pari a 22,177 - risulta non ammessa; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario, ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento del “servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – 

Località Terlecchia” e relativa esclusione dei candidati non ammessi. CIG A020528627. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

• i suindicati punteggi nonché l’esclusione sono stati inseriti nell’apposita area della piattaforma 

Net4market, con conseguente invio di comunicazione agli interessati. 

• il 5 marzo 2024, alle ore 14:30, il RUP ha provveduto, in seduta pubblica, all’apertura delle offerte 

economiche ed al download dei relativi file, da fornire alla Commissione per la valutazione e in data 

6 marzo 2024, la Commissione giudicatrice, ha valutato le offerte economiche ricevute; 

• dalla somma tra i punteggi attribuiti alle offerte economiche e quelli attribuiti alle offerte tecniche 

scaturisce la seguente graduatoria finale: 

Denominazione sociale 
Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio 

offerta economica 

Punteggio 

totale 

Graduatoria 

finale 

R.T.I.  

Cosmopol Vigilanza S.r.l. (Mandataria) La 

Ronda del Materano S.r.l. (Mandante) 

53,433 27,947 81,380 1° 

R.T.I. 

Istituto di Vigilanza La Torre S.r.l. (Mandataria) 

Istituto di Vigilanza l’Aquila Soc. Coop. 

(Mandante) 

50,327 30,00 80,327 2° 

Istituto di Vigilanza Metronotte S.r.l. 43,766 29,542 73,308 3° 

Istituto di Vigilanza Città di Potenza Soc. Coop. 37,666 25,810 63,476 4° 

 

CONSIDERATO che, come risulta dalla citata Relazione n. CI-DSC-2024-037, 

• il 14 marzo 2024 il RUP ha inviato all’Operatore Cosmopol Vigilanza S.r.l. la richiesta di alcuni 

chiarimenti sull’offerta tecnica, da fornire entro le ore 23:59 del giorno 19.03.2024; chiarimenti 

regolarmente forniti dall’Operatore e risultati soddisfacenti ed esaustivi; 

• in data 18 marzo 2024, ore 12:00, il RUP ha provveduto, in seduta pubblica, alla verifica della 

documentazione amministrativa relativa al 1° e al 2° Operatore partecipante in graduatoria, con 

relativo download dei file da verificare. Tale verifica è stata effettuata dal RUP e dal RdP, con il 

supporto della Commissione giudicatrice; 

• per entrambi gli Operatori Economici/RTI partecipanti, in data 4/4/2024 è stato attivato il Soccorso 

Istruttorio, al fine di integrare/sanare carenze riscontrate sotto il profilo della completezza 

documentale, dando un termine di sette giorni per caricare la documentazione richiesta sul portale 

Net4market; 

• entro tale termine solo il R.T.I. Cosmopol Vigilanza Srl e La Ronda del Materano Srl ha inviato le 

integrazioni richieste (cfr. anche verbale n. 8 del 25.03.2024 della Commissione giudicatrice); 

• di contro il R.T.I. Istituto di Vigilanza La Torre s.r.l. (Mandataria) Istituto di Vigilanza l’Aquila 

Soc. Coop. (Mandante) non ha dato riscontro al Soccorso istruttorio con ciò creando le condizioni 

per l’esclusione del candidato dalla procedura; 

 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario, ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento del “servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – 

Località Terlecchia” e relativa esclusione dei candidati non ammessi. CIG A020528627. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

TENUTO CONTO che, sulla base della documentazione esaminata, il RUP ed il RdP della fase di 

aggiudicazione, accertato ed approvato il corretto svolgimento delle procedure della Commissione 

giudicatrice, chiedono di aggiudicare il bando di gara in oggetto al R.T.I. Cosmopol Vigilanza S.r.l. 

(Mandataria) e La Ronda del Materano S.r.l. (Mandante), per un importo complessivo pari a € 

744.256,80 IVA esclusa, e con una durata di 36 mesi, con decorrenza contrattuale presunta prevista per 

il 1^ luglio 2024; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO il RUP chiede che, con il presente provvedimento venga approvata: 

• l’esclusione dell’Operatore Economico TIGERPOL Soc. Coop, in quanto non ha raggiunto il 

punteggio minimo previsto per l’offerta tecnica; 

• l’esclusione dell’Operatore Economico R.T.I. Istituto di Vigilanza La Torre s.r.l. (Mandataria) Istituto 

di Vigilanza l’Aquila Soc. Coop. (Mandante) in quanto non ha riscontrato la richiesta di Soccorso 

istruttorio; 

• l’aggiudicazione della procedura aperta in oggetto al R.T.I. composto da Cosmopol Vigilanza Srl 

(Mandataria) e La Ronda del Materano S.r.l. (Mandante); 

CONSIDERATO che, a valle delle necessarie verifiche circa il possesso dei requisiti auto dichiarati in 

sede di offerta dall’OE, con successivo provvedimento si approverà la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico dell’Ente rispetto 

a quanto già iscritto in prenotazione sul bilancio preventivo 2024 -2026; 

 

RITENUTO di dover provvedere, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare l’aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario, ex art. 71 del D. Lgs. 

n. 36/2023, per l’affidamento del “servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – Località 

Terlecchia”. al R.T.I. composto da Cosmopol Vigilanza Srl (Mandataria) e La Ronda del Materano 

s.r.l. (Mandante), per un importo complessivo per 36 mesi pari a € 744.256,80 IVA esclusa, con 

decorrenza contrattuale presunta dal 1^ luglio 2024; 

 

2. di escludere l’Operatore Economico TIGERPOL Soc. Coop, in quanto non ha raggiunto il punteggio 

minimo previsto per l’offerta tecnica; 

 

3. di escludere l’Operatore Economico R.T.I. Istituto di Vigilanza La Torre s.r.l. (Mandataria) Istituto 

di Vigilanza l’Aquila Soc. Coop. (Mandante) in quanto non ha riscontrato la richiesta di Soccorso 

istruttorio; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario, ex art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento del “servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – 

Località Terlecchia” e relativa esclusione dei candidati non ammessi. CIG A020528627. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere agli atti conseguenti, con specifico riferimento 

alle comunicazioni di cui all’art. 90 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

 

 Luca Vincenzo Maria SALAMONE 


		2024-05-08T19:16:30+0200
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2024-05-08T17:18:39+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




